V. Ad haec Domini illa vox est, *Dimittite invicem peccata, ut et Pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis*⁵. Deinde sic alio loco scripsit Apostolus: *Lugebo multos, qui in vobis ceciderunt neque poenitentiam egerunt*⁶, ut ostendat, tametsi ceciderint, ac poenitentiam susceperint, admitti nihilominus, nec omnino rejici. Novit enim Dominus quid unicuique facturus sit.

Quod igitur veritatis regula ad eam sese formam habeat, nemini est obscurum. Quippe post priorem poenitentiam, quae per secundae generationis lotionem obtinetur, in qua poenitentiae beneficio quilibet renovatus est, ejusmodi secunda amplius nulla poenitentia suppetit. Non enim baptismi duo sunt, sed unus duntaxat. Neque bis in crucem Christus actus est, sed semel; non bis denique pro nobis mortuus est, ac resurrexit. **498** Quamobrem summo ob id adhibenda cautio est, ne, si in peccato prolapsi fuerimus, instaurationis illius corona nobis D pereat. Sed si quis tamen lapsus fuerit, fueritque in aliquo delicto, ut Apostolus loquitur, *praeoccupatus, vos qui spirituales estis, ejusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans temetipsum, ne et tu tenteris*⁷. Quocirca si quis peccato aliquo, quodcumque demum illud sit, occupatus fuerit, hujus illum poeniteat. Poenitentiam enim vel post baptismum accipit Deus, si quis forte deliquerit. Quid autem deinceps faciat, solus ipse novit. *Inscrutabilia siquidem illius judicia sunt, et investigabiles viae ejus*⁸; nec ante illius adventum judicare quemquam oportet: *Donec veniat*

¹ I Cor. vii, 9; I Tim. v, 14. ² I Cor. v, 5. ³ II Cor. ii, 7 et 8. ⁴ ibid. 10, 11. ⁵ Matth. vi, 14. ⁶ II Cor. xii, 21. ⁷ Galat. vi, 1. ⁸ Rom. xi, 33.

Dominus, qui et revelabit abscondita cordis. Et tunc A ἡμέρα δηλώσει, ὅτι ἐν κυρί ἀποκαλύπτεται. *laus uniuscujusque manifesta erit*¹. *Dies enim declarabit, quoniam in igne revelabitur*².

VI. Quæ cum ita sint, neque libertatem iis omnino qui post baptismum deliquerint, ostendimus, neque illis spem salutis eripimus. Misericors enim Deus est et benignus, ac receptum pœnitentibus indulgit. Ac prius quidem est manifestum. De secundo vero illud novimus, misericordem esse Deum, si nos ex animo peccatorum pœniteat. Et enim in manu ille vitam, et in salutem propensam humanitatem tenet. Quidnam vero faciat, soli est ipsi perspectum. Illud quidem constat, nemini fraudi esse pœnitentiam, neque quem peccatorum omnium pœnitet, rejici aut excludi. Quanto ergo magis idem ei tribuendum est, qui cum altera uxore legitimis sese nuptiis illigavit? Nam ut prima uxor a Deo constituta est, ita imbecillitati hominum posterior indulta. Quod si alteram præterea sibi copulet, hujus hac in parte toleratur infirmitas. Scriptum est enim: *Mulier alligata est nuptiis, quanto tempore vivit vir ejus; sin autem mortuus fuerit vir, libera est cui vult nubere*³. Quo quidem declarat, post viri obitum ab omni illam peccato liberam esse; adeo ut contradicere nemo possit. Quod hoc addito significavit, in *Domino*, quasi minime a Domino sit aliena, quæ post viri obitum alteri se viro conjunxerit, ut nec illum vicissim, qui, uxore mortua, sese ad secundam applicarit. *Tantum in Domino*, ait Apostolus. Addit tamen: *Beatius autem est, si sic manserit*⁴. Illud autem, in *Domino*, idem est ac non in stupro, aut adulterio, violationeque **499** matrimoniorum; sed in fiducia et honestis nuptiis persistere, in fide præceptis, bonis operibus, religione, jejuniis, legum observantia, elemosynis, bonitate, beneficentia. Hæc enim cum in nobis insunt ac permanent, non otiosos et infructuosos constituunt in adventum Domini.